
1/3

 
 

 Servizio 
Verde Pubblico 

 
 

Registro Ordinanze n. 141 del 01/06/2023 
 

ORDINANZA 
 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA 4 DEL 
DLGS 267/2000 PER TAGLIO RAMI ED ALBERI IN PROPRIETÀ PRIVATA, INTERFERENTI CON LA 
SEDE FERROVIARIA, LUNGO LE FASCE DI RISPETTO AI SENSI DEGLI ARTT. 52 E 55 DEL D.P.R. 
753/80 
 

 
 IL SINDACO   

 
VISTA la nota inoltrata da RFI Spa - Rete Ferroviaria Italiana – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane e 
registrata al protocollo di questo Ente al n. 17240 del 08.05.2023 avente ad oggetto “Richiesta 
emissione ordinanza sindacale contingibile ed urgente per taglio rami ed alberi in proprietà privata, 
interferenti con sede ferroviario”; 
 
VISTI gli artt. 52 e 55 del D.P.R. n. 753 dell’11.07.1980 che prescrivono che lungo i tracciati della 
ferrovia è vietato far crescere piante o siepi che possano interferire con la sede ferroviaria e che i terreni 
adiacenti destinati a “bosco” non possono distare meno di 50 metri dalla rotaia più vicina”; 
 
PRESO ATTO che per effetto della normativa sopra esposta, è fatto obbligo in capo ai possessori, a 
qualsiasi titolo, di terreni adiacenti alle linee ferroviarie, del taglio di rami ed alberi che possano, in caso 
di caduta, interferire con l’infrastruttura creando possibile pericolo per la pubblica incolumità ed 
interruzione di pubblico servizio ferroviario; 
 
CONSIDERATO che l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 recita “Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e 
la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al 
prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 
 
RITENUTO opportuno richiamare l’attenzione dei titolari delle proprietà limitrofe alla sede ferroviaria, ivi 
comprese le proprietà di questa Amm.ne Comunale, relativamente alle disposizioni normative sopra 
citate; 
 
DATO ATTO che questo momento dell’anno, tra la primavera e l’estate, è quello di massimo sviluppo 
vegetativo per alberi, arbusti e piante, con conseguente aumento del rischio di interferenza con la 
circolazione dei treni sulla tratta ferroviaria interessata nonché di incendi; 
 



2/3

ATTESO che a fronte di quanto sopra indicato risulta assolutamente urgente ed improcrastinabile 
procedere alla eliminazione dei fattori di pericolo, come descritti dagli artt. 52 e 55 del D.P.R. 753/80, al 
fine di scongiurare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità; 
 
RILEVATO che sussistano i presupposti per emettere ordinanza contingibile ed urgente, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica, a norma dell’art. 54, comma 
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
 
DATO ATTO che:  i commi 4 e 4-bis dell’articolo 54, del D.Lgs. n. 267/2000, prevedono che “Il sindaco, 
quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana [...]. I provvedimenti di cui al presente comma 
sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti 
necessari alla loro attuazione [...]. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l’incolumità’ 
pubblica sono diretti a tutelare l’integrità fisica della popolazione”;  
 conformemente al disposto del citato art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, del contenuto della 
presente ordinanza è stata data preventiva comunicazione al Prefetto di Savona con nota prot. 
n.21360/2023; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI 
 
-  il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 
- la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 
- il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 
14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche); 
 
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 
 

 
ORDINA 

 
A tutti i proprietari, affittuari, conduttori o detentori a qualsiasi titolo di aree o di fondi rustici, aree di 
pertinenza a fabbricati e di altra destinazione d’uso confinanti con i tracciati ferroviari situati nel territorio 
del Comune di Loano, ciascuno per la particella catastale di propria competenza, previa acquisizione 
delle eventuali necessarie autorizzazioni previste dalla legge, di provvedere ad eliminare i fattori di 
pericolo, come meglio descritti agli artt. 52 e 55 del D.P.R. 753/80, entro e non oltre 30 giorni dalla data 
di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune, al fine di scongiurare situazioni 
di pericolo per la pubblica incolumità connesse alla circolazione dei treni ed alla propagazione di incendi. 
La medesima verifica e cura manutentiva dovranno essere messe in atto costantemente nel tempo e, 
qualora dovessero verificarsi situazioni di pericolo per la circolazione dei treni o la propagazione degli 
incendi, porvi rimedio immediatamente. 
 

RENDE NOTO 
 

 Che le spese per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari o dei conduttori delle aree 
oggetto di intervento; 

 Che ai trasgressori della presente ordinanza sarà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria ai 
sensi degli artt.38 e 63 del DPR 753/80, salvi e non pregiudicati i necessari adempimenti ai sensi 
dell’art. 650 del Codice Penale. Il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. Le Forze dell’Ordine, ciascuna per quanto di competenza, sono 
incaricate di far rispettare la presente ordinanza; 



3/3

 
DEMANDA 

 
al Comando di Polizia Locale ed alle autorità competenti di verificare il rispetto della presente ordinanza 
e di procedere alla stesura del verbale in caso di inadempienza, determinando la relativa sanzione 
pecuniaria. 
 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
digitale e affissione del manifesto sul territorio comunale; 
 
 

DISPONE INOLTRE 
La trasmissione della presente Ordinanza a: 
 Servizio Fitosanitario Regionale all’indirizzo di posta elettronica certificata estratto dall’Indice IPA 

protocollo@pec.regione.liguria.it  ;  
 Stazione Carabinieri Forestale di Loano all’indirizzo di posta elettronica certificata estratto da indice 

IPA fsv43148@pec.carabinieri.it ; 
 RFI Spa - Rete Ferroviaria Italiana – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane spa all’indirizzo di posta 

elettronica certificata estratto dal registro INI-PEC segreteriacda@pec.rfi.it  
 

 
 

AVVERTE 
 

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
 
 ricorso amministrativo gerarchico al Prefetto della Provincia di Savona ai sensi dell’art 1 e ss del 

D.P.R. 24.11.1971, n° 1199 entro il termine di 30 giorni dalla data della notificazione o della 
comunicazione in via amministrativa o da quando ne abbia avuto piena conoscenza;  

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 
 
 

            IL SINDACO   
( Luca Lettieri) 

 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 

mailto:protocollo@pec.regione.liguria.it
mailto:fsv43148@pec.carabinieri.it
mailto:segreteriacda@pec.rfi.it

